
 

Dec. nº 729 – fls. 1

DECRETO Nº 729/2009 
 

 
“NOMEIA A COMISSÃO MUNICIPAL 
DE DEFESA CIVIL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.   

 
 
JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCOVERDE, 

Prefeito Municipal de Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 
da competência que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

 
D E C R E T A : 
 
Art. 1º - Fica nomeada a Comissão Municipal 

de Defesa Civil - COMDEC, composta pelos membros abaixo 
relacionados, observadas as disposições da Lei Municipal nº 685, de 01 
de abril de 1998: 

 
I - Presidência 
Nelson Rezende de Moraes - Presidente 
Gerente de Urbanismo, Obras e Infra-Estrutura  
Macimiano Claro N. Moreira - Vice-Presidente  
Engenheiro Civil. 
 
II - Secretaria 
Wesler Cândido da Silva - Secretário 
Gerente do Núcleo de Protocolo e Documentos. 
 
III - Conselho Técnico 
Nelson Rezende de Moraes - Conselheiro 
Gerente de Urbanismo, Obras e Infra-Estrutura 
Ivoni Kanaan Nabhan Pelegrinelli - Conselheira 

Gerente de Saúde 
Marlene Kroth Lavarda - Conselheira 
Gerente de Assistência Social. 
 
IV - Conselho Comunitário 
Marlene Kroth Lavarda - Conselheira 
Gerente de Assistência Social. 
 



 

Dec. nº 729 – fls. 2

Clodoaldo Bonkoski Alves - Conselheiro  
Gerente de Núcleo A 
Sidney José Perin de Souza - Conselheiro 
Representante do Rotary Club 
Marcelo Piccinato - Conselheiro 
Representante da Loja Maçônica Silo Vargas Batista 
Lean Ledesma Júnior - Conselheiro 
Representante da Câmara Municipal. 
 
Art. 2º - O exercício da função de membro da 

Comissão não será remunerado, considerando-se como serviço público 
relevante prestado à municipalidade. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

IGUATEMI, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS CINCO DIAS 
DO MÊS DE JUNHO DE DOIS MIL E NOVE. 

 
 

 
 

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCOVERDE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 


